Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________	                                                                         № ______

Об утверждении Порядка предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан

В целях реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территории иных субъектов Российской Федерации», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан (прилагается).
2. Определить уполномоченным органом по предоставлению единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _________г. № _____

Порядок
предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан

I. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное место жительства, единовременной выплаты на обзаведение имуществом.
1.2. Единовременная выплата предоставляется гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 3099-р) и прибывшим на территорию Республики Татарстан на постоянное место жительства (далее именуются - граждане).
1.4. Единовременная выплата предоставляется однократно.
1.5. Размер единовременной выплаты составляет 100 000 рублей на человека.

II. Порядок назначения единовременной
выплаты на обзаведение имуществом

2.1. В целях предоставления единовременной выплаты гражданин, законный представитель или лицо, уполномоченное им действовать на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в территориальный орган социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – территориальный орган) либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг:
заявление о предоставлении единовременной выплаты, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи гражданина, по форме, утвержденной уполномоченным органом;
документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иные документы, удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние). При этом к членам семьи гражданина относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;
документ, удостоверяющий факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, иные документы либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует). При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительство их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей;
сведения о реквизитах лицевого счета гражданина, открытого в кредитной организации.
2.2. В случае подачи документов уполномоченным лицом к заявлению о предоставлении единовременной выплаты прилагается доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации и представляется документ, удостоверяющий личность уполномоченного лица.
2.3. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, представляются в копиях с предъявлением подлинников либо в виде нотариально заверенных копий. Копии документов после проверки их соответствия подлинникам (за исключением нотариально заверенных копий документов) заверяются лицом, принимающим документы.
Документы, составленные на украинском языке, представляются с переводом на русский язык, оформляемым в простой письменной форме.
2.4. В случае отсутствия у гражданина документа(ов), подтверждающих проживание в г. Херсоне или части Херсонской области до 13 октября 2022 г., территориальный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления и документов направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области с целью подтверждения его проживания на территории г. Херсона и Херсонской области.
2.5. Обработка заявлений граждан на получение единовременных выплат осуществляется с использованием автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ».
2.6. Территориальный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления и документов, а в случае, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней  принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной выплаты.
2.7. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:
несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 1.2. настоящего Порядка;
непредставление документов (сведений), указанных в пункте 2.1;
 недостоверность представленных документов или содержащихся в заявлении сведений;
получение единовременной выплаты в ином субъекте Российской Федерации.
2.8. Территориальный орган в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной выплаты уведомляет гражданина или его представителя о принятом решении.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты в уведомлении указываются причины отказа.
[bookmark: _GoBack]2.9. Перечисление единовременной выплаты осуществляется уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня перечисления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» денежных средств бюджету Республики Татарстан путем перечисления единовременной выплаты на указанные в заявлениях расчетные счета граждан, открытые ими в кредитных организациях.
2.10. Контроль за выполнением требований настоящего Порядка осуществляет уполномоченный орган.
2.11. В случае представления гражданином либо его уполномоченным лицом недостоверных сведений, содержащихся в заявлениях и документах, повлекших незаконное предоставление единовременной выплаты, ущерб, причиненный бюджету Республики Татарстан, возмещается в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение
Порядку предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан

	В управление(отдел)социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в _______________________________________
(муниципальный район (городской округ)
от
________________________________________
________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

	дата рождения ___________________________, зарегистрированной(ому) по месту пребывания/месту жительства по адресу:
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________,
( на территории Республики Татарстан)
телефон___________________________________________ адрес электронной почты ____________________
(при наличии)
документ, удостоверяющий личность: серия_______№___________выдан______________________________(орган и дата выдачи)

	__________________________________________________

	[bookmark: P312]ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной выплаты на обзаведение имуществом

	Прошу предоставить мне
	_______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

	единовременную выплату на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Татарстан на постоянное место жительства в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории».
Сведения о лице, подающем заявление:
________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии))

	Число, месяц, год рождения __________________________________________

	Документ, удостоверяющий личность:
	________________________________
(реквизиты документа)

	Сведения о регистрационном учете по месту пребывания/по месту жительства по адресу:
_____________________________________________________________________________
Сведения о ребенке (детях):
1) ____________________________________________________________________;
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)
2) ____________________________________________________________________;
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)
3) ____________________________________________________________________;
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)
4) ____________________________________________________________________;
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)

	Состою (не состою) в зарегистрированном браке
_______________________________________________________________.
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения)

	Супруг (супруга).

	К заявлению прилагаются копии следующих документов:
1) _____________________________________________________________;
2) _____________________________________________________________;
3) _____________________________________________________________;
4) _____________________________________________________________
_________

	Назначенную мне единовременную выплату прошу перечислить на мой лицевой счет: ___________________________________________________________,
(номер лицевого счета)

	открытый в ______________________________________________________.
(наименование кредитной организации)

	________________ 20__ г.
(дата)
	___________________
(подпись)
	________________
(расшифровка подписи)

	В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною.

	________________ 20__ г.
(дата)
	__________________
(подпись)
	________________
(расшифровка подписи)

	Подлинность подписи заявителя подтверждаю.

	_____________________
(должность лица, принявшего заявление)
	__________________
(подпись)
	________________
(расшифровка)

	"___" _________ 2022 г.
(дата приема заявления)